Протокол №7

заседания школьного методического объединения

учителей иностранного языка МБОУ СОШ №3

от «27» апреля 2012 года.

Повестка дня.

1.Применение компьютерных программ и обучающих дисков при обучении иностранному языку.
2.Прохождение программного материала.

Выступили: Кащеева Н.А.

      Слушали:

      По первому вопросу выступила Кащеева Н.А., которая сказала, что проблема наглядности в обучении иностранным языкам была актуальной во все времена. В последние годы в связи со стремлением человечества к “обществу без границ”, приобщению к культурному наследию и духовным ценностям народов мира знание иностранного языка как инструмента межкультурной коммуникации, стало престижно и востребовано. Поэтому заметно расширилась область наглядности, и усложнился её инвентарь: от предметов и картинок, жестов и движений до видеофильмов и компьютерных программ, при помощи которых преподаватель моделирует фрагменты объективной действительности. Общеизвестно, что эффективность обучения зависит от степени привлечения к восприятию всех органов чувств человека. Чем более разнообразны чувственные восприятия учебного материала, тем более прочно он усваивается.
 Наталия Анатольевна добавила, что принцип наглядности предполагает переход от чувст​венного восприятия к абстрактному мышлению в процессе по​знания и является,  одним из ведущих в обучении. Применение наглядных и технических средств обучения способствует не только эффективному усвоению соответствующей информации, но и активизирует познавательную деятельность обучающихся; развивает у них способность увязывать теорию с практикой, с жизнью, формирует навыки технической культуры, воспитывает внимание и аккуратность, повышает интерес к учению и делает его более доступным.
Кащеева Н.А. отметила, что существуют два направления использования наглядности - в качестве средства обучения и средства познания. В первом случае специально подобранные зрительно-слуховые образцы (звукозапись, таблицы, схемы, учебные картинки, кино-и видеофильмы, компьютерные программы) помогают учащимся овладевать звукопроизносительными нормами языка, лексико-грамматическими единицами, научиться понимать речь на слух и выражать свои мысли в пределах отобранного круга тем и ситуаций общения. Во втором случае средства наглядно​сти выступают в качестве источника информации, знакомя учащихся со страной изучаемого языка.
Трапезников А.Ф. сказал, что необходимо упомянуть и о таком отрицательном моменте, как элементарные ошибки, допущенные при создании дисковых обучающих программ. К сожалению, ошибки в текстах встречаются и в учебных печатных пособиях, и в электронных. Так, в программе автора Л.Романова “Английская грамматика”, выпущенного издательством “ Айрис” совместно с ”Magna Media” имеются грубые ошибки в некоторых тестах, что даёт преподавателю возможность творчески использовать это, предложив обучаемому найти ошибку.
Еременко Н.В. сказала, что у учителя имеется большое количество обучающих дисков для разных ступений обучения. Но, к сожалению, из-за отсутствия оборудования не могут быть использованы на каждом уроке.

     По второму вопросу выступила руководитель ШМО учителей иностранного языка Кащеева Н.А., которая довела до сведения членов МО предварительные результаты прохождения программного материала. Проанализировав сведения учителей, она отметила, что  программный материал был скорректирован каждым учителем,  и имеющиеся отставания в предыдущих четвертях ликвидированы за счет сжатия учебного материала и резервных уроков.
Постановили:
 1.Использовать в учебно-воспитательном процессе современные обучающие                      технологии.                                                                                                                            2.Ходатайствовать перед администрацией школы по вопросу оснащения кабинета    иностранного языка техническими средствами обучения..